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КІРІСПЕ 

 

Сумен жабдықтау – бұл халық пен ӛнеркәсіпті таза ауыз сумен 

қамтамасыз ету процесі. Сумен жабдықтаудың біздің ӛміріміздегі рӛлі баға 

жетпес, ӛйткені таза суға қол жеткізбестен адам ағзасының қалыпты жұмыс 

істеуін қамтамасыз ету, сондай-ақ ӛндіріс пен экономикалық дамуға 

байланысты кӛптеген іс-шараларды жүргізу мүмкін емес. 

Сумен жабдықтаудың әртүрлі түрлері бар: орталықтандырылған және 

орталықтандырылмаған, жер үсті және жер асты, сонымен қатар суды 

тазартудың әртүрлі әдістері. Сумен жабдықтаудың әр түрінің ӛзіндік 

артықшылықтары мен кемшіліктері бар, ал белгілі бір әдісті таңдау бірқатар 

факторларға байланысты. 

Сумен жабдықтауға әсер ететін негізгі факторлардың бірі-аймақтың 

географиялық жағдайы мен климаттық жағдайы. Құрғақ және ыстық 

аймақтарда, мысалы, жер асты жасанды Сулы қабаттар сумен жабдықтаудың 

негізгі кӛзі бола алады, ал жауын-шашын мӛлшері жоғары аймақтарда жер үсті 

су қоймалары ауыз судың ең қол жетімді кӛзі бола алады. 

Сондай-ақ, сумен жабдықтау жүйесін салу мен қолдаудың техникалық 

мүмкіндігі мен экономикалық орындылығы маңызды фактор болып табылады. 

Бұған су кӛзін таңдау, жүйенің техникалық сипаттамалары мен жабдықтары, 

тұтынушылардың құны мен қол жетімділігі кіреді. 

Сонымен қатар, экологиялық тұрақтылық пен сумен жабдықтау 

жүйесінің қауіпсіздігі маңызды фактор болып табылады. Суды тазарту және 

тұтынуға дайындау процесінде әртүрлі химиялық заттарды қолдануға болады, 

бұл ӛз кезегінде қоршаған ортаға және адамдардың денсаулығына теріс әсер 

етуі мүмкін. Сондықтан экологиялық аспектілерді ескеріп, суды тазартудың 

қауіпсіз және тиімді әдістерін қолдану қажет. 

Сонымен, сумен жабдықтау ӛнеркәсіптің, туризмнің және басқа да 

экономикалық қызметтің ӛсуіне қажетті жағдайларды қамтамасыз ете отырып, 

аймақтың экономикалық дамуында маңызды рӛл атқарады. Сенімді және 

тиімді сумен жабдықтау жүйесі инвестицияларды тарта алады және қалалар 

мен ӛңірлердің тұрақты дамуына ықпал етеді. 

Осыған байланысты сумен жабдықтауға әсер ететін барлық факторларды 

зерделеу және талдау және халықтың барлық топтары үшін таза ауыз суға қол 

жеткізуді қамтамасыз ете алатын ең тиімді және тұрақты сумен жабдықтау 

жүйелерін әзірлеу маңызды. 
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1 Технологиялық бӛлім 

 

1.1 Елді мекеннің қысқаша сипаттамасы 

 

Жұмыскер шағын ауданы – Атырау қаласының еуропалық бӛлігіндегі 

аудан. Ол елдің батыс бӛлігінде, Жайық ӛзенінің жағасында орналасқан (негізі 

Каспий теңізіне құятын жерде болған, бірақ Каспий деңгейінің тӛмендеуі 

нәтижесінде одан алыстаған). Атырау қалалық әкімшілігінің қарамағында 

болды. Жұмыскер кенттік әкімшілігінің орталығы болды. Атыраудың оңтүстік-

батыс шетіндегі Жайық ӛзенінің оң жағалауында орналасқан. 

1970 жылы «Каспий» кӛкӛніс кеңшарының ұйымдастырылуына 

байланысты құрылған. 1980 жылы қалалық типтегі кент мәртебесін алды, 

кенттік округтің орталығы болды. 2018 жылы таратылды, Атырау қаласының 

құрамына кірді. 

2021 жылға арналған ресми статистикалық мәліметтерге сәйкес, Атырау 

қаласының жалпы халқы шамамен үш жүз мың адамды құрайды. Жұмыскер 

ауданы Атырау қаласының сегіз ауданының бірі болып табылады және оның 

халқы қаланың жалпы халқының улкен бӛлігін құрайды. Жұмыскер ауданы 

халқының саны шамамен тоғыз мың бес жүз отыз бес адамды құрайды. 

Қаланың климаты құрғақ, континенталды, Саратов циклонының әсеріне 

ӛте сезімтал. Жұмыскерде жаз ӛте ыстық және құрғақ, ал қысы суық және 

құрғақ. Атырау климаты туралы толығырақ ақпарат: 

Жаз (маусым-тамыз): жаздың орташа ауа температурасы  плюс жиырма 

бес градус цельсиядан плюс отыз бес градус цельсияға дейін ӛзгереді, дегенмен 

температура плюс қырық градус цельсияға жететін ыстық күндер болуы 

мүмкін. Жылдың осы уақытында жауын-шашын ӛте аз, айына орташа жауын-

шашын мӛлшері он миллиметрден аз. Жел әдетте желмен соғады оңтүстік-

батыс, бұл жылу мен құрғақ ауаның жоғарылауына әкеледі. 

Күз (қыркүйек-қараша): күз ӛте жұмсақ, ауаның орташа температурасы 

плюс он градус цельсиядан  плюс жиырма градус цельсияға дейін. 

Қыс (желтоқсан-ақпан): қысы суық және құрғақ. Осы кезеңдегі ауаның 

орташа температурасы минус бес градус цельсиядаан минус он бес градус 

цельсияға дейін ӛзгереді. Жауын-шашын аз немесе мүлдем болмайды және ауа 

ӛте құрғақ. 

Кӛктем (наурыз-мамыр): кӛктем салыстырмалы түрде қысқа, бірақ тез 

ӛзгеруде. Кӛктемнің басындағы орташа ауа температурасы ӛте тӛмен болуы 

мүмкін, шамамен  плюс бес градус цельсия , бірақ мамырдың аяғында ол плюс 

жиырма бес градус цельсияға жетуі мүмкін.  

Жалпы, Жұмыскер шағын ауданының климаты қатты құрғақтықпен және 

ыстық жазмен сипатталады, сондықтан мұнда суды дұрыс ӛңдемей және 

ыстықтан қорғаусыз ӛмір қиын болуы мүмкін. 
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1.1.2 Берілген нысанды сумен жабдықтау реті 

 

Атырау қаласының Жұмыскер шағын ауданын сумен жабдықтауды 

қамтамасыз ету үшін мынадай элементтерден тұратын орталықтандырылған 

сумен жабдықтау жүйесі керек: 

Су кӛздері: су Атырау қаласы мен жақын маңдағы елді мекендер үшін 

басты су кӛзі болып табылатын Жайық ӛзенінен жеткізіледі. 

Су тазарту құрылыстары: ӛзеннен келетін су сүзу және зарарсыздандыру 

жүргізілетін су тазарту құрылыстарында ӛңделеді. Ӛңдеу нәтижесінде су 

күнделікті ӛмірде, ӛндірісте және басқа мақсаттарда пайдалануға жарамды 

болады. 

Су мұнаралары: тазартылғаннан кейін су су мұнараларына жіберіледі, 

онда ол жинақталады және сумен жабдықтау жүйесіне су беру үшін қажетті 

қысымның белгілі бір деңгейі сақталады. 

Су құбыры желілері: су су мұнараларынан құбырлардан және басқа 

элементтерден тұратын су құбыры жүйесіне келіп түседі және Жұмыскер 

шағын ауданындағы тұтынушыларға жеткізіледі. 

Автоматика және басқару қалқандары: жұмыскер шағын ауданының 

сумен жабдықтау жүйесінде су жеткізу процесін бақылауды және басқаруды, 

сондай-ақ су сапасының мониторингін қамтамасыз ететін автоматика және 

басқару қалқандары орнатылған. 

Осылайша, Атырау қаласының Жұмыскер шағын ауданын сумен 

жабдықтау тұтынушыларға таза және қауіпсіз су жеткізуді қамтамасыз ететін 

орталықтандырылған жүйе арқылы жүргізуге болады. 

 

 

1.2 Судың есептік шығынын анықтау 

 

Судың есептік шығыны – бұл су құбырларының, сорғылардың және 

басқа да су жүйесінің элементтерінің мӛлшерін анықтау үшін қолданылатын су 

кӛлемі. 

Су ағынын есептеу үшін тұтынушылардың санын, сантехникалық 

құрылғылардың санын және олардың түрін, сондай-ақ қолданылатын 

крандардың түрін ескеру қажет. Судың есептік шығыны әдетте минутына 

литрмен немесе сағатына текше метрмен анықталады. 

Судың болжамды шығынын нақты жағдайларға байланысты әртүрлі 

тәсілдермен анықтауға болады. Кең таралған әдістердің бірі – сантехникалық 

құрылғылардың әртүрлі түрлері үшін су шығынын анықтайтын стандарттарды 

қолдану.  

Судың есептелген шығынын анықтаудың тағы бір әдісі – тікелей ӛлшеу. 

Ол үшін су құбырларына орнатылатын және белгілі бір уақыт аралығында олар 
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арқылы ӛтетін судың кӛлемін ӛлшейтін арнайы шығын ӛлшегіштер 

қолданылады. 

Тұрғындардың ауыз судың қажеттіліктеріне жарату су шығынында 

табуымыз үшін осы берілген аймақта тұрақтайтын адамдардың сандарын бір 

тұтынушыларға кететін судың тұтынуды мӛлшерлері бойынша табылады. 

Шаруашлық ауыз суды есептік орташа тәуліктік шығындарын тӛменде 

берілген формула кӛмегімен анықталынады: 

 

         
   

    
                                                    (1.1) 

 

мұндағы N – нысандағы турғындар саны, адам. Жұмыскер шағын 

ауданының турғындар саны 2021 жылдың халык санағы бойынша алынды 

N=9535 адам; 

                 q – меншікті суды тұтыну, абаттандырудын дережесіне 

байласнысты ҚР ҚН 4.01.03-2013 сайкестендіре алынады, q = 200 л/тәу. 

 

         
        

    
            . 

 

                               

Тәулігі бойынша теменгі әрі жоғары суды тұтыну үшін есептік шығынын 

тӛменде жазылған формулалар аркылы анықталады: 

 

                          ,  
                                 (1.2) 

 

                            
     .                            (1.3) 

 

мұндағы           – тәуліктік жоғары тұрақсыздық коэффициенті; 

                          – тәуліктік тӛменгі тұрақсыздық коэффициенті. 

         =1,1-1,3;         = 0,7-0,9 суды тұтынудағы тәулік 

бойынша біркелкісіздік коэффициенті ҚР ҚН 4.01.03-2013 сәйкестендіре 

қабылданды.         = 1,3;         = 0,9. 

 

                               , 

 

                               , 

 

Таңдалған нысан бойынша қосымша шығындар үшін арнайы монша, 

балабақша, мектеп, емхана мен әкімшілік ғимараттар да жатады. 

Моншаның жұмыс істеуіне керекті судың шығының,        табылады: 
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,      ,                                                       (1.4) 

 

           
       

    
         . 

 

мұндағы    – моншаға бір рет келетін су тұтынудың мӛлшері ,180 л; 

T – моншадағы жұмыс істеу уақыты ,сағат; 

N – моншаға келетін адамдар саны ,адам. 

 

Балабақша үшін керекті судың шығыны,         табылады: 

 

               
    

    
,      .                                           (1.5) 

 

 

                  
      

    
            

 

 

мұндағы    – балабақшаның бір бала үшін суды тұтыну мӛлшері, 75 л; 

T – балабақшадағы жұмыстың уақыты, сағат; 

N – балабақшадағы балалар саны, адам, 

Мектепке керекті судың шығыны,        анықталады: 

 

            
    

    
       ,                                                (1.5) 

 

 

            
      

    
           

 

 

мұндағы    – мектептің бір оқушысы үшін суды тұтыну мӛлшері, 30 л 

T – мектептегі жұмыс істеу уақыты, сағат; 

N – мектептегі оқушылар саны, адам, 

Емхана үшін керекті су шығыны,        анықтаймыз: 

 

            
    

    
      ,                                               (1.6) 
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мұндағы    – емханаға келетін бір емделуші үшін судың тұтыну 

мӛлшері, 20л; 

 T – емхананың жұмыс істеу уақыты, сағат; 

  N – емханаға келушілердің саны, адам, 

Берілген нысандағы мал шаруашылығында сол аумақты тұтынатын  

судың шығыны,        табамыз: 

 

                 
    

    
       ,                                          (1.7) 

 

 

                   
     

    
           . 

 

мұндағы    – сиыр фермасында бір сиырға шығындалатын судың 

мӛлшері, 40л; 

  N – фермадағы сиырлардың саны, бас. 

 

 

 

Берілген елді мекендердегі судың жуйелері жобалаған кезде, судың 

шығындалуына кӛрсететін кестені: 

 

 

                  ,       ,                                           (1.8) 

 

 

                              . 

 

Сол мекенжайлар үшін арнайы ауа райы мен тұрмыстық жағдайлары 

сонымен бірге, ӛнеркәсіп саласының ӛсуіндегі дәрежесі жағынан біріне бірі 

ұксайтын әрі бұрын сумен жадбықталып қойған жүйелері бар қаланың суларды 

пайдалану мен қолдану режимдерінің ақпараттары негізіндегі табуға болады. 

Қаладағы тұрғындар үшін жоғары сағаттық пен тӛменгі сағаттық шығындарын 

табудың формуласы: 

 

                  ,  
     ,                                         (1.9) 

 

 

                              . 

 

мұндағы      мен      – тәулік бойынша сағаттық біркелкісіз 

коэффициенттер. 

Біркелкісіз коэффициеттердің мәнін келесі формуламен анықталады: 
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                   ,                                            (1.10) 

 

 

                   ,                                            (1.11) 

 

 

мұндағы   – тұрғын үйлерінің сантехникалық жабдықтау дәрежелеріне, 

берілген мекеме орындарының жұмыс істеу кестелеріне байланысты сонымен 

қатар, басқа да жергілікті жағдайларына байланысты тәуелді коэффициент; 

  – берілген нысандағы тұрғындардың сандарын есепке алатын 

коэффициентк. 

 

Сумен жабдықталатын жүйелердің жұмыстағы тәжірибесі негізінде ҚР 

ҚН 4.01.03 – 2013 ұсынысымен бойынша                             

аралықтарында алынады.   коэффициенттінің мәндерін (1 кесте бойынша) 

аламыз     =1,3,     =0,6. 

 

                  ,  

 

 

                  , 

 

Есептік секундтық шығындарын келесідей формуламен табамыз: 

 

                  
        

     
 , л/с,                                    (1.12) 

 

 

                  
        

     
 , л/с,                                  (1.13) 

 

 

               
      

     
        , л/с, 

 

 

              
      

     
        , л/с. 
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1.2.1 Ӛнеркәсіп қажеттіліктерге мен себезгіге жҧмсалатын судың 

шығындарын анықтау  

 

Ӛнеркәсіптегі қажеттіліктерге кететін судың шығындарың арнайы 

технологиялық барысында қабылданған кӛлемдеріне байланысты жұмсалады. 

Ӛнеркәсіптегі орындардың технологиялық қажеттіліктерге жұмсалатын судың 

шығындарың ӛндірістегі тәуліктік шығатын ӛнімдердің мӛлшерлеріне қарай 

соған байланысты болады. Әр ӛнімдерге жұмсалатын шығындарды керекті 

нұсқауларға байланысты қабылдаймыз. Барлық жұмысшыларға жұмсалатын 

шаруашылық ауыз судың шығынын және олардың ӛндірістегі болуына 

байланысты уақыттарына қарай табамыз: әрбір жұмысшыларға ауысымдағы 

ыстық цехта қырық бес литр болса, ал салқын цехта жиырма бес литр. Әр 

жұмысшының денесіндегі санитарлық талаптарына байланысты таза болуы 

үшін себезгіге жұмсалатын судың шығындарын анықтайды. 

Әр ауысым бойынша барлық жұмысшлардың шаруашылық ауыз суға 

қажеттілігіне жұмсалатын судың шығының келесі формула бойынша табамыз: 

 

   
     

    
        ,                                             (1.14) 

 

 

   
     

    
       .                                             (1.15) 

 

 

мұндағы        және        – әр ауысымдағы ыстық пен суық 

цехтағы жұмыс атқаратын жұмысшылардың суды тұтынудағы мӛлшері; 

        суық және ыстық цехтардағы жұмысшылардың 

саны.Ал есептеулердің нәтижелеріне қарасақ: 

 

   
     

    
             , 

 

 

   
     

    
                

 

 

Себезгіге  ағатын су шығынның ауысымы аяқталғаннан кейін  

 

         
         

 
       ,                                      (1.16) 

 

мұндағы     – себезгіні қолданылатын жұмысшылар саны ; 

а – 1 себезгі торларына кететін адам саны. 
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           . 

 

 

Есептеу нәтижелері келесі А.2 - кестеде кӛрсетілген. 

 

Елді мекеннің жерін суаруға кететін шығындар.  

Абаттандыруға қатысты су жұмсалатын бір тәулікте қанша рет, қанша 

уақыт яғни, қанша сағат шығын болатынын мекенжай, нысанның ауа райына 

байланысты және басқада жағдайларына қатысты қаланың басшыларымен 

келісіп, белгіленіп дұрыс. Сонымен бірге, жоғарыда айтылғаныдай, себу 

жұмысын арнайы машиналарымен кӛмегімен себіледі. Қалалардағы суландыру 

мен себу және оларды жуу жұмыстарын суды ӛте аз мӛлшерде шығындалатын 

мезетте жүргізілуі тиімді. 

Аландар мен кӛшелердің себу үшін керекті суларды пайдалану әрі 

қолдану тәртіптерін осылайша жоспарлауға да болады: алпыс пайызы 

таңертенгі мен кешкі уақыттарда, ал отыз немесе қырық пайыздары күндізгі 

мезетте жұмсалғаны дұрыс; әрі жапжасыл алқаптарын суландырған кезде, 

сексен пайызы таңертен болса, ал қалғаны күндізгі мезетте жұмсалуы мүмкін, 

Газондар мен кӛшелерді, гүл алқаптары, алаңдары сонымен қатар, басқа 

да жасыл алқаптарының суаруға керекті шығындарын тӛменде берілген 

формуламен табамыз: 

 

                      
     ,                                 (1.17) 

 

 

мұндағы       – суару ауданы, құрылыстың алаңынан бес пайызы 

алынады, га; 

       – машинамен суаратын мӛлшері. 

 

                            . 

 

 

1.2.2 Елді мекеннің ӛрт сӛндіру қажетті су шығыны. 

 

Елді мекендегі ӛртті сӛндіруге арналған су шығыны ӛрттің мӛлшері, 

жанатын ғимараттардың түрі, гидранттардың болуы, судың болуы және т.б. 

сияқты кӛптеген факторларға байланысты. Сондай-ақ, жанатын 

материалдардың түріне байланысты қажетті су шығынын анықтайтын ӛрт 

класын ескеру қажет. Мысалы, А класындағы ӛртті сӛндіру үшін (ағаш, қағаз, 

тоқыма сияқты жанып тұрған қатты заттар) 1 шаршы метрге 0,1 л/сек су 

шығыны қажет.м ӛрттің ауданы. В класы (жанғыш сұйықтықтар, мысалы, 
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бензин, майлар) және С класы (газдар, мысалы, пропан, метан) үшін ӛрт 

алаңының 1 шаршы метріне 0,2 л/сек су шығыны қажет. 

Барлық қалаларда ӛртті сӛндіру үшін керекті сулардың есептік 

шығындарымен елді мекеннің ӛлшемдері, тұрғындардың есептік сандары, 

құрылыстардың ӛртке қарсылығында, құрылыстардың тығыздығы мен 

сипаттамасы әрі бірдей мезетте болатын ӛрттердің сандарына байланысты 

алынады: 

 

              , л/с.                                             (1.18) 

 

мұндағы     – ішкі ӛртті сӛндіру үшін судың шығыны ; 

      – сыртқы ӛртті сӛндіру үшін судың шығыны. 

Аймақтың ӛрт сӛндіруге қажетті су шығыны, л/с 

 

           , л/с, .                                                (1.19) 

 

 

                л/с, 

 

мұндағы   – бір уақыттағы ӛрттің саны,    ; 

      – бір ӛрті сӛндіру үшін жұмсалатын судың шығыны, 

    =15. 

 

                      , 

 

 

                135, л/с.                                      (1.20) 

 

 

1.3 Судың қҧбыр торабын гидравликалық есептеу 

 

Берілген елді мекеннің шаруашылық ауыз суының шығындары, 

алқаптарды суландырып, сонымен қатар, кӛшелерді суару үшін жұмсалатын 

суының шығындарын қосындыларын судың құбырындағы бӛлігінің бүкіл 

ұзындықтарының қосындыларына қатынасы арқылы меншікті шығынын      , 

л/с анықталады: 

       
    

∑  
 = 

       

            
        , л/с.                          (1.21) 

 

 

мұндағы      – берілген нысанға керекті секундтық максималды су 

шығыны, л/с; 
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 ∑   – судың құбыр тораптарының бүкіл бӛліктерінің ұзындықтар 

қосындысы. 

Анықталған меншікті шығындарын біле отырып, әрбір есептерін 

бӛліктерінен алынатын жол жӛнекей судың шығыны     , л/с табуға болады: 

 

    =     l, л/с.                                                (1.21) 

 

мұндағы l – әрбір бӛліктің ұзындығы, м; 

      – меншікті шығыны, л/с; 

      – жол жӛнекей шығындары, л/с. 

Барлық судың тораптарының әрбірінің түйіндерінде орталықтанған 

шығындары, сол бӛліктерге келетін жол жӛнекей шығындарының жартысына 

тең болады: 

           ∑     , .                                      (1.22) 

 

 

мұндағы      – жол жӛнекей шығын, л/с; 

       – түйіндер шығыны, л/с.  

Алайда әрбір түйіндердің ӛздеріне ғана тесілі орталықтанған шығындары 

болған соң, жалпы әрбір түйіннін шығындары       , л/с тӛмендегідей формула 

арқылы табуға болады. 

 

                 ∑     ,                           (1.23) 

  

 

 мұндағы       – жол жӛнекей шығын, л/с; 

        – түйіндер шығыны, л/с; 

      – орталықтанған шығыны, л/с. 

 

 

1.4 Су тартуғимараты  

 

Су жинау – бұл ӛзендерден, кӛлдерден, жер асты кӛздерінен және басқа 

да су ресурстарынан су тартуүшін қолданылатын құрылым. Бұл ұңғымалар, 

ұңғымалар, сорғы станциялары, сүзгі қондырғылары, бӛгеттер және т.б. сияқты 

әртүрлі құрылымдар болуы мүмкін. 

Белгілі бір мақсатқа байланысты су жинау қондырғысында сорғылар, 

сүзгілер, құбырлар, шығын ӛлшегіштер, қысым реттегіштері және басқа 

жабдықтар сияқты әртүрлі компоненттер мен техникалық шешімдер болуы 

мүмкін. Су тартуғимаратында су қоймалары, суды ӛңдеу жүйелері және т.б. 

сияқты қосымша жабдықтар болады. 

Әр түрлі мақсаттарда пайдаланылатын судың стандарттарға сәйкес 

келуін қамтамасыз ету үшін қабылдау қондырғылары судың сапасы мен 
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қауіпсіздігінің белгілі бір талаптарына сай болуы керек. Сондықтан оларды 

дұрыс жобалау, орнату, пайдалану және үнемі күтіп ұстау және бақылау қажет. 

Тапсырма бойынша суды қабылдау құрылымдының су ӛткізуші 

қабілеттілігі 1,3        Керекті етілетінсу шығынын ӛзендігі ең аз мӛлшердегі 

су шығындары арқылы табуымыз керек. Су тартуғимаратынң геологиялық 

құрылысы және алаңы екі қатпардан немесе құм және құм аралас қиыршықты 

тастан тұрады. 

 

 

1.4.1 Су тарту ғимаратын қҧрылымдау 

 

Су қабылдайтын ғимараттың құрылымы – бұл ғимаратты қабылдау 

процесінің әртүрлі кезеңдеріне сәйкес келетін функционалды аймақтарға бӛлу 

процесі. Бұл жұмысты оңтайлы ұйымдастыруға және уақыт пен ресурстарды 

үнемдеуге мүмкіндік береді. 

Әдетте су қабылдау ғимараты бірнеше негізгі аймақтарға 

құрылымдалған: 

Су қабылдау аймағы. Бұл ұңғыма немесе ӛзен сияқты су кӛзі орналасқан 

аймақ. Оған бӛгет, құдық, сорғы станциясы және суды одан әрі ӛңдеуге 

дайындау үшін қажет басқа жабдықтар кіруі мүмкін. 

Суды өңдеу аймағы. Бұл суды сүзу, тазарту және дезинфекциялау 

жүргізілетін аймақ. Оған сүзгілер, тазарту қондырғылары, суды ӛңдеуге 

арналған химиялық заттар және судың сапасын қамтамасыз ету үшін қажет 

басқа жабдықтар кіруі мүмкін. 

Суды сақтау аймағы. Бұл дайын суды соңғы тұтынушыға жеткізер 

алдында сақтайтын аймақ. Ол резервуарларды, контейнерлерді, 

резервуарларды және суды сақтауға қажетті басқа жабдықты қамтуы мүмкін. 

Басқару және бақылау аймағы. Бұл бүкіл су қабылдау ғимаратының 

дұрыс жұмыс істеуін қамтамасыз ететін басқару және бақылау жүйелері 

орналасқан аймақ. Ол Автоматтандыру жүйелерін, бақылау және ӛлшеу 

құралдарын, қауіпсіздік жүйелерін және басқа жабдықтарды қамтуы мүмкін. 

Химиялық реагенттерді сақтау аймағы. Бұл суды тазарту және ӛңдеу 

үшін қолданылатын химиялық реагенттерді сақтайтын аймақ. 

Жұмысшылардың денсаулығы мен ластануына қауіп тӛндірмеу үшін оны басқа 

аймақтардан бӛліп, арнайы сақтау шарттары болуы керек. 

Қалдықтарды кәдеге жарату аймағы. Бұл су қабылдау ғимаратының 

жұмысы кезінде пайда болатын барлық қалдықтарды кәдеге жарату жүзеге 

асырылатын аймақ. Ол қоқыс жәшіктерін, қоқыс жәшіктерін және 

қалдықтарды қауіпсіз және тиімді жоюды қамтамасыз ету үшін қажет басқа 

жабдықты қамтуы мүмкін. 

Су жинау жабдықтарын пайдалану аймағы. Бұл су қабылдағышты 

пайдалануға арналған жабдық орналасқан аймақ. Ол сорғыларды, сүзгілерді, 

сепараторларды, резервуарларды және бүкіл су қабылдау процесінің дұрыс 

жұмыс істеуін қамтамасыз ету үшін қажет басқа жабдықты қамтуы мүмкін. 
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Электр қуатымен қамтамасыз ету аймағы. Бұл су қабылдайтын 

ғимаратты электр қуатымен қамтамасыз ететін жабдық орналасқан аймақ. Ол 

электр станцияларын, генераторларды, тарату қалқандарын және су 

қабылдағыштың үздіксіз жұмыс істеуін қамтамасыз ету үшін қажет басқа 

жабдықты қамтуы мүмкін. 

Сумен қамтамасыз ету аймағы. Бұл су қабылдауды қамтамасыз ететін 

жабдық орналасқан аймақ. Оған ұңғымалар, сорғы станциялары, су 

мұнаралары және тұрақты және сенімді сумен қамтамасыз ету үшін қажет 

Басқа жабдықтар кіруі мүмкін. 

Су қабылдау ғимаратының құрылымы оның нақты мақсаты мен кӛлеміне 

байланысты әр түрлі болуы мүмкін, бірақ тұтастай алғанда ол әрқашан 

жұмысты тиімді ұйымдастыруды және су тартупроцесінің қауіпсіздігін 

қамтамасыз етуі керек. Су қабылдайтын ғимараттың құрылымы – бұл 

жабдықтан бастап жұмыс аймақтарын ұйымдастыруға және тиісті пайдалану 

нормалары мен ережелерін сақтауға дейінгі кӛптеген аспектілерге назар 

аударуды қажет ететін кешенді процесс. Алайда, дұрыс ұйымдастырылған су 

тартупроцесі сенімді және қауіпсіз сумен қамтамасыз етудің негізгі элементі 

болып табылады, бұл адамдардың ӛмірі мен денсаулығы үшін, сондай-ақ 

аймақтың экономикалық дамуы үшін қажетті шарт болып табылады. 

 

 

1.4.2 Су тарту ғимаратының гидравликалық есебі 

 

Екі жұмыс жағдайын орындаймыз: 

а) қалыпты жұмыс кезінде – ғимараттағы барлық жұмыс бӛлімдері 

жұмысты бір қалыпты істеуі кезінде; 

б) ақау кезінде кезінде – жұмыс кезінде жадбықтар істен шыққан, ал 

барлық жұмыс шығыны қалған бӛлімдерге ауысқан кезде. 

Ғимараттағы бір бӛлімнің қалыпты жұмыс істеу жағдайындағы су 

шығынын (      ) есептеу келесі формуламен анықталады: 

 

  = 
  

 
 

   

 
=0,7   /с.                                            (1.24) 

 

 

мұндағы n – ғимарат бӛлімнің саны. 

Ақаулар кезінде ғимараттардың су шығынын есептеу: 

 

  =K 
  

   
     

   

   
       /с.                           (1.25) 

 

 

мұндағы K – ақау кезінделаркезіндегі қалыпты су. 

Су қабылдағыш саңылаудың ауданын келесі формуламен есептейді: 
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       , .                                                    (1.26) 

 

 

мұндағы    – есептелген су шығыны,     ; 

    – 0,2м/сек – балықты қорғау қондырғысының жағдайы: 

 

  
   

   
       ,     

 

мұндағы     – тор арқылы суды қабылдау тесігінің толғанын ескеру 

коэффициент және оны келесі формуламен анықтайды: 

 

     
   

 
 

     

  
       .                                   (1.27) 

 

 

мұндағы a – арақашықтығы; 

 d – қалыңдығы d= мм; 

 Кз – қоқыспен ластануын ескеру коэффициенті, Кз=1,25. 

 

                      . .                              (1.28) 

 

 

2∙2000∙2000 ӛлшемдегі типтік түрдегі торды таңдаймыз 

 

 

1.5 Сорап станциясының жҧмыс істеу режимін есептеу 

 

Бірінші сатыдағы сораптың станциясына тәулік бойына жұмыс істеу 

режимін тұрақты деп аламыз: 

 

      
       

         

  
  

       

  
                                        (1.29) 

 

мұндағы Qmax – нысанымыздың тәуліктік максималды суға қатысты 

шығыны, м
3
/тәу; 

 Q
c.c1

 – сорап станциясына арналған бірінші сатыдағы сағат 

бойынша судың шығыны, м
3
/сағ. 

Екінші сатыдағы сораптар станциясына арнайы суларды берудің 

графиктері елді мекеніндегі суды тұтынудағы мәнмен бірдей болу керек. Ал 

суды тұтынатын графиктеріне талдау жүргізген кезінде екінші сатысындағы 

сораптар станциясындағы жұмыс істеуді үш есептік ретіндегі режимдерін 

қабылдаймыз. 
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Ал бір ғана сораптың суды берудегі мӛлшерн Qсағ.сор, м
3
/сағ тӛмендегідей 

формула кӛмегімен анықтаймыз: 

 

          
         

∑       
                                              (1.30) 

 

 

 

мұндағы nj – жұмыс істейтін сораптар саны; 

 Tj – аталған сораптың тәулік бойынша жұмыс істеу сағаты. 

 

          
      

∑              
  2,31        

 

 

1.5.1 Сораптың тҥрлерін таңдау 

 

Су арынды мұнараның ӛлшемдерін біле отырып, сораптардың арын 

анықтауға болады. Сорап станциясы таза суды резервуардан алады. Бекеттің 

деңгейі  90м белгісінде болып және әрқайсысының ұзындығы l=700м болатын 

екі су ӛткізгіш арқылы су арынды мұнараға пайызын құрайды, ол 1,2 м
3
/сағ. 

Су ӛткізгіштердегі су тегеуріннің жоғалуын тексеру үшін Ф. А. Шевелев 

кестесі бойынша тексереміз: 

 

   
 

      
  . .                                          (1.31) 

 

мұндағы i – гидравликалық кӛлбеу; 

               l – жол ұзындығы. 

                         

 

                      

 

                      

 

                        

 

                        

 

Бос бак кезінде hб = 0. 

Осыған сайкес ен қолайды сорап Д-630 маркасындағы қисық сораптар 

болып табылады. 
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1.6 Су тазалау ғимараттары 

 

1.6.1 Химреагентті шаруашылық ғимараттары және 

қондырғыларының есебі 

 

Коагулянт мөлшерін анықтау: Коагулянт ретінде күкірт қышқылын 

Al2(SO4)3 – 18 H2O аламыз. Лай суды ӛңдеу барысында коагулянт мӛлшерін ҚР 

ҚН 4.01-02-2013 анықтаймыз. 55мг/л тең. Түстілігі бойынша: 

 

        √ .                                                  (1.32) 

 

мұндағы Ц – судың ӛңделген түстілігі (платина-кобальтты шкаладағы 

градусы бойынша). 

 

   √              мг/л. 

 

Екі мӛлшерден ішіндегі кӛп мӛлшерді таңдаймыз. Dk=55мг/л 

 

       
        

       
                                                       (1.33) 

 

мұндағы Q – суды тазарту бекетінің пайдалы ӛнімділігі; 

 Дk – коагулянт мӛлшері, Дк=55 мг/л; 

 Pc – коагулянттағы сусыз ӛнімнің құрамы, Рс=33%. 

 

   
        

       
        

 

Сілтілі суға қосатын қоспалар қажет, мысалы сода мен әктас. Олардың 

мӛлшері былай есепптеді: 

 

           (
  

  
   )                                              (1.34) 

 

мұндағы Кәк – коэффициент (СаО)=28; 

 Дәк – судың мӛлшері, мг/л; 

 Дк – сусыз мӛлшері; 

 Lk – эквивалентті салмағы (сусыз), мг/л – экв Al2(SO4)3-57 үшін 

қабылдаймыз; 

 Що – ең тӛменге арналған сілтілік, мг.экв/л табиғи су үшін 

негізінен корбанатты қатылыққа тең – 2,4; 
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 l – сілтілік қоры, мгэкв/л. 

Ерітіндіге арналған бактың сыйымдылығы 6м
3
, қоагулянтқа арналған 

қажетті концентрацияны келесі формуламен анықтаймыз. 

 

       (
  

  
    )   =17,09   , әк тастың қажеті жоқ. 

 

       
      

         
                                                     (1.35) 

 

мұндағы Dk – коагулянт мӛлшері, 55 мг/л; 

 П – 10÷12 г; 

 Q – 355,5 м3/тәу 

 в1 – коагулянт ерітіндісінің концентрациясы, 4-10%, в1=10%. 

 

   
           

         
         

 

Су шығындарына арналған бактардың сыйымдылығы келесі формула 

арқылы анықтаймыз: 

 

      
     

  
                                                           (1.36) 

 

мұндағы в2 – шығын бактарындағы коагулянт ерітіндісінің 

концентрациясы, 4÷10%, в2=8% 

 

  
       

 
           

 

Арнайы қоймалар реагенттерді сақтауға арналған және әртүрлі 

ерітінділер мен  қоспалар дайындау үшін арнайы жерлерді дайындап, бір-

біріне жақын орналастыру керек. Осындай қойма алаңдарды анықтау үшін осы 

формула қолданылады 

 

          
        

              
                                                    (1.37) 

 

мұндағы Qтәул = 355,5 м3/тәу; 

 Dk – 55мг/л; 

 T – коагулянтты сақтау ұзақтығы, Т=30күн; 

 α – қоймадағы қосымша ӛткел аудандарының есеп 

коэффициенті, α=1,5; 

 Pc – сусыз ӛнімнің коагулянттағы құрамы; 

 γ0 – 1т/м
3
 қоймадағы коагулянт қабатының қосымша биіңтігі. 
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Суды түссіздендіру және дезинфекциялау-бұл түстерді судан шығаруға 

және микроорганизмдерді жоюға бағытталған процестер. Түссіздену суда түс 

тудыратын органикалық қоспаларды жою үшін сүзу және тотығу сияқты 

әдістерді қамтиды. Дезинфекция, керісінше, суда болуы мүмкін және 

денсаулыққа зиянды болуы мүмкін бактерияларды, вирустарды және басқа 

микроорганизмдерді жою үшін хлорлауды, ультракүлгін сәулеленуді, 

ультракүлгін сәулеленуді немесе озондауды қолдануды қамтиды. Суды 

хлорлау үшін сұйық хлорды, біріншіден 3-5мг/л мӛлшерінде және сүзгіден 

ӛткізгіп кейін суды залалсыздандыру үшін 0,75-2мг/л мӛлшерінде қолданамыз. 

Хлордың есептелген сағаттық шығыны. 

Алдын-ала суды хлорлау үшін: 

 

        
     

    
                                                    (1.38) 

 

мұндағы Q – ӛнделген су шығын, м
3
/тәул; 

 Dхл – хлор мӛлшері, мг/л, Dхл=5 мг/л. 

 

    
       

    
            . 

 

Екінші реттік хлорлау: 

 

         мг/л. 

 

    
         

    
      кг/сағ. 

 

Хлордың жалпы шығыны :  

 

                       кг/сағ немесе 50 кг/тәул. 

 

Ӛнімділігі 2 кг/сағ хлолаторлы ЛОНИН-100-бір хлолаторын 

пайдаланамыз.  

 

 

1.6.2 Тазалау ғимаратында су ӛнімділікті есептеу 

 

Тазалау ғимараттарындағы су шығындардағы станциясының тек ӛзіне 

ғана кететін сонымен бірге, нысанға да керек болған сулар шығындарын деп 

екіге жіктеуге болады. 
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Тазалайтын ғимаратында тәуліктік судың шығындары Qтәул, м
3
/тәу 

келесідей формуламен анықталады: 

 

                                                              (1.39) 

 

мұндағы  α – тазалау ғимаратында ӛзіне керекті судың есепке алынатын 

коэффициенті α=1,04; 

    – ғимараттың пайдалы ӛнімділік, м
3
/тәу; 

    – ӛрт сӛндіру үшін арналған шығыны, м
3
/тәу. 

Ӛрт сӛндіру үшін жұмсалатын қосымша шығынды   , м
3
/тәу осылайша 

анықтауға болады: 

 

      
                      

  
                                       (1.40) 

 

мұндағы    – ӛртті сӛндіру ұзақтығы – үш сағат; 

   – бір уақытта болатын ӛрттің саны; 

    - ӛндірістегі бір мезетте басталған ӛрттің саны; 

    – тұрақты жердегі ӛртті сӛндіргенде кететін ӛрт шығыны, 

л/с; 

     - ӛндірістегі ӛртті ӛшіруге кететін судың шығын, л/с; 

    – жалпы ӛрт ӛшіру қорын толтыруға кететін уақытта, сағ. 

 

   
            

  
              

 

Берілген станцияның тәуліік бойынша ӛнімділікті Qтәу, м
3
/тәу кеелсідей 

формуламен табамыз: 

 

          
         

    
               . 

 

 

1.7 Таза судың резервуар бойынша есебі 

 

Негізінен таза судың резервуары кӛтерудің сорғыш бекетіне 

жіберілместен алдын мӛлдірленген суларды жинап алу үшін пайдаланылады, 

сонымен қатар, тазалаудың бекетінде ӛртке қарсы арнайы судың қорларын 

жинау үшінде қолданып жатады. 

Таза сулардың резервуар кӛлемін осы ӛрнекпен анықтаймыз: 

 

                  .                                    (1.41) 
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мұндағы    – таза судың резервуар реттеуші кӛлемі сыйымдылығы, м
3
; 

      – үш сағаттық ӛрттік ӛорының мәні; 

    – ӛзінің мұқтаждығына жұмсалатын шығын мәндері, тәулік 

бойынша шығынынан бес пен он пайыз аралығында аламыз: 

  

                         , 

 

      (     
  

    
)        (1.42) 

 

     (     
  

    
)                 

 

                        
 

                                    

 

Есептеулердің нітижесіне байланысты кӛлемі 915,96м
3
 резервуарын 

қабылдаймыз. 

 

 

1.8 Санитарлық қорғау аймағы 

 

Судың санитарлық-қорғау аймағы – бұл судың сапасына теріс әсер етуі 

мүмкін кез-келген экономикалық қызметке тыйым салынған су кӛзіне немесе 

су қабылдағышқа іргелес аймақ. Санитарлық-қорғау аймағында құрылысқа, 

жол жұмыстарын жүргізуге және т. б. шектеулер қойылуы мүмкін. 

Су арналары немесе каналдары – бұл суды бір жерден екінші жерге 

тасымалдау үшін қолданылатын арналар. Олар ӛзендер мен кӛлдер сияқты 

табиғи немесе адам жасаған жасанды болуы мүмкін, мысалы, суару немесе 

тасымалдау арналары. Су арналарын әртүрлі мақсаттарда пайдалануға болады, 

мысалы, егістіктерді суару, қалалар мен елді мекендерді сумен жабдықтау, су 

электр станцияларында энергия ӛндіру, кеме қатынасы және т.б. 

Су құбыры ғимараты – бұл суды кӛзден тұтынушыға тасымалдауға 

арналған жабдықтар мен коммуникациялар орналасқан ғимарат. Онда 

тасымалданатын судың сапасы мен мӛлшерін қамтамасыз ету үшін сорғылар, 

сүзгілер және басқа жабдықтар болуы мүмкін. 

Қазақстанда су ресурстары мен су жинағыштарды қорғау саласындағы 

құқықтық нормалар мен талаптар бірнеше заңдармен және нормативтік 

құжаттармен реттеледі. Мысалы, «Қоршаған ортаны қорғау туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңы су объектілерін санитарлық қорғау мен қорғаудың 

міндетті режимін, сондай-ақ су ресурстарын пайдалану және су жинағыштарды 

қорғау қағидаларын белгілейді. Сондай-ақ, су құбырлары мен кәріз жүйелерін, 
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су қабылдағыштар мен су тазарту қондырғыларын салу мен пайдалануды 

реттейтін ГОСТтар мен техникалық ережелер бар. 

Мысалы, ГОСТ 31874-2012  «Су қабылдағыштарды ластанудан қорғау» 

су қабылдағыштарды қорғауға және су қабылдаудың санитарлық-қорғау 

аймағына қойылатын талаптарды белгілейді, ал ГОСТ 33259-2015  «Сумен 

жабдықтау жүйелері. Желілер мен құрылыстарды жобалау мен пайдалануға 

қойылатын талаптар» сумен жабдықтауды жобалау мен пайдалануға 

қойылатын талаптарды анықтайды. 

Бұдан басқа, Қазақстанда Қазақстан Республикасының Табиғи ресурстар 

және экология министрлігі белгілеген нормативтер мен ережелер бар, мысалы, 

«Жер үсті су айдындарын ластанудан қорғау нормалары» және «Су 

тартқыштардың санитарлық-қорғау аймағын белгілеу ережелері». 

Тұтастай алғанда, бұл элементтердің барлығы су ресурстарымен 

байланысты және халық пен ӛнеркәсіпті жеткілікті сапалы сумен қамтамасыз 

етуге, сондай-ақ табиғи орта мен биоәртүрлілікті сақтау үшін маңызды. 
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2 Қҧрылыс ӛндірісінің технологиясы 

 

Суды пайдалану объектілерін салу технологиясы сапалы және қауіпсіз 

объектіні құру үшін орындалуы қажет бірқатар процестерді қамтиды. Бұл 

процестердің кейбіреулері суды пайдалану объектісінің түріне байланысты 

ӛзгеруі мүмкін, бірақ жалпы алғанда оларды келесідей сипаттауға болады: 

1) жобалау және жоспарлау: бұл процесс жобалық құжаттаманы әзірлеуді, 

нысанның техникалық талаптарын анықтауды, қажетті жабдықтар мен 

материалдарды таңдауды, бюджет пен құрылыс мерзімдерін 

жоспарлауды қамтиды. 

2) жер жұмыстары: бұл процесс құрылыс алаңын дайындауды, жер 

жұмыстарын жүргізуді (шұңқырларды қазу, іргетас салу, топырақты 

тегістеу және т.б.) және уақытша құрылыстарды орнатуды қамтиды. 

3) жабдықтар мен коммуникацияларды монтаждау: бұл процесс Су 

дайындау жүйелерін, сорғы станцияларын, құбырларды, желдету 

жүйелерін және су пайдалану объектісінің жұмыс істеуі үшін қажетті 

басқа да коммуникацияларды орнатуды қамтиды. 

4) дренаж жүйесін орнату: бұл процесс қоршаған ортаны қорғау 

талаптарына сәйкес келетін кәріз және сарқынды суларды тазарту 

жүйесін орнатуды қамтиды. 

5) электр желілерін тӛсеу және жарықтандыру жүйесін орнату: бұл процесс 

электр жұмыстарын жүргізуді және суды пайдалану объектісінің жұмыс 

істеуі үшін қажет жарықтандыру жүйесін орнатуды қамтиды. 

6) жүйелер мен жабдықтарды сынау және баптау: бұл процесс объектіге 

орнатылған барлық жүйелер мен жабдықтарды сынауды және объектінің 

қауіпсіз және тиімді жұмыс істеуін қамтамасыз ету үшін олардың 

жұмысын реттеуді қамтиды. 

7) объектіні иесіне беру: барлық процестер мен сынақтар аяқталғаннан 

кейін объект иесіне беріледі, сондай-ақ су пайдалану объектісін 

пайдалану үшін барлық қажетті құжаттар мен рұқсаттар ресімделеді. 

Су пайдалану объектілерін салу процесінде қоршаған ортаны қорғауға 

және су ресурстарын сақтауға байланысты талаптар мен нормативтерді сақтау, 

сондай-ақ тиісті құрылыс стандарттары мен еңбек қауіпсіздігі ережелерін 

сақтау қажет. Бұдан басқа, су пайдалану объектілерінің сапалы құрылысын 

қамтамасыз ету үшін жоғары сапалы материалдар мен жабдықтарды 

пайдалану, сондай-ақ осы салада қажетті білімі мен дағдылары бар тәжірибелі 

мамандар мен инженерлерді тарту қажет. 

Суды пайдалану объектілерін салу технологиясы объектінің түріне және 

оның мақсатына байланысты ӛзгеруі мүмкін. Суды пайдалану объектісінің 

түріне байланысты, мысалы, суды тазарту немесе су дайындау жүйесін 

жобалау мен салудың қосымша кезеңі, қауіпсіздікті басқаруды немесе 

мониторингті автоматтандыру жүйесін қосу және т. б. қажет болуы мүмкін.  
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2.1 Ӛндірістің атқарылатын жҧмыс кӛлемін анықтау 

  

Технологиялық процесстерге байланысты әрбір жердің жұмысына 

арнайы машиналар тӛмендегідей топқа бӛлінеді: 

- жерді қазуға арналған машиналар; 

- топырақтарды нығыздайтын машиналар; 

- экскаваторлар; 

- қатқан топырақтарды қайта ӛндейтін жадбықтар мен машиналары; 

- ұңғыманы бұрғылайтын арнайы машиналары, жабдықтар; 

- дайындау жұмысына арналған жадбықтар; 

- тиегіштер. 

Жердеги жумыстын көлеми.Қазылған орлардын мӛлешерін анықтау 

жұмыстын нысаны үшін ӛте маңызды аспект болып келеді. Себебі 

құрылыстагы белгіленген аландардағы орлардың әртурлі ӛлшемдерде, әртурли 

диаметрлерде болуы мумкин. Құрылыс болып жатқан аудандардын ауа-райын 

бақылап ескеру қажет және соған байланысты қазылған орлардың тереңдігі 

белгілі болады. Содан кейін орлардың терендігіне байланысты жердің тону 

қабаты аныкталады. Құбырына салынатын ордың арнайы ені:  

 

                                                     (2.1) 

  
мұндағы D – біздегі құбырдың диаметрі, 200 мм. 

Келесі ор терендігі: 

 

                                                    (2.2) 

 

мұндағы h – жердің тоң сияқты қатқандағы тереңдігі, 1,7 м; 

 oh – құбырдың астына тӛселген құмның қалыңдығы, 0,15 м. 

Жалпы ордың ені: 

 

                                           (2.3) 

 

мұндағы   – ор құлама беткей еңістігі, саз бен тастақ топырақта – 1; 

   – ор тереңдігі, м. 

Орды қазғандағы жерінен алынған топырақтың кӛлемі: 
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2.2 Негізгі қҧрылысқа машиналарын таңдау 

 

Жинақтау крандарын таңдау. Крандарды таңдау кұбыр тӛсеудегі 

маңызды тандаулардын бірі. Себеби, дұрыс кранды таңдау арқылы, жұмыс 

нәтижели болады жане кауіпсіз жүзеге асады. Құбыр желісін тӛсеу үшін келесі 

есептеулерді жүзеге асыру қажет келесі формуламен есептейміз: 

 

      (     )                                         

 

мұндағы   – қазылған ордың түбіндегі ені, м; 

     – кранның базасының ені; 

       – құламдағы кран табанынан шынжырының аралығы. 

Енді құбырлар тӛсегіші мен автокранды іріктеу қажет. Шынжырлы 

табанды әрі тартпалы болған механизмдерін байламды кӛтергіні 

гидравликалық болатын JCB 4CX атаулы ,бульдозер бірден базада 

дайындалады. Жүкті кӛтергеші үш тонна болса, ал ілгіштің кӛтері биіктігі 

шамамен 4,3 метрді құрайды. 

Бір ыдысты кері қазатын эксковаторды таңдау. Орны эксковатормен 

дайындау үшін тереңдігі мен енінің жағдайына қарай қазып, сонымен қатар 

автокӛлікке топырақты тиіп, жердің қабатының санатына қарай анықтаймыз. 

Орлардың кӛлденең орналасқан саңылауының ауданы: 

 

    
      

 
   (

       

 
)          

 

мұндағы   – ордың түбіндегі ені, м; 

   – жоғарыдағы ені, м; 

   – ор тереңдігі, м. 

JCB CX4 маркалы эксковаторды тиегіш таңдаймыз. Эксковатордың 

мінездеме, ұзындық – бес мың бес жүз елу метр, ал ені – екі мың алты жүз 

қырық метр және биіктігі – 3100. Ыдыстың сыйымдылығы – 1,3м
3
, қазу 

тереідігі – 1,30м, салмағы – 8578 кг. 

Эксковатордың ауысымдылық ӛнімділік (м
3
/ауысымы) тӛменгі берілген 

формула арқылы анықталады: 

 

                           
                              (2.4) 

 

мұндағы   – шӛміштегі сыйымдылық; 

    – шӛміш толуының коэффициенті, 1,08-1,15 саз; 

 К – наығыз топыраққа келтіретін коэффициент, 1,26-1,32 саз; 

    – жұмыс сағатын пайдаланатын коэффициент (0,8); 

   – бір минут ішіндегі циклдер саны: 
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                 , 

 

мұндағы    – циклдің уақыты, 60с; 

   – тӛгі мен қазу уақыттары; 

   – бұрылу ұзақтығы, А мен В = 0,35-0,65 орташа 0,5; 

    – топырақтың түріне қарай, 1,1; 

    – эксковатордың бүрылғандағы коэффициенті, 1,25. 

Ең алдымен бір минут ішіндегі йиклдар санын есептейміз: 

 

                           . 

 

  
  

  
  . 

 

 

Сонда эксковатор ӛнімділігі: 

 

                               м3
/сағ. 

 

Бульдозерді таңдау. Бульозерді негізінен жерді тегістеу үшін, сонымен 

қатар қазылған орларды, шұңқырларды және басқаларды кӛму үшін 

қолданады. 

Біздің жағдайымызда Т-110М бульдозерін қолданамыз. Оның 

сипаттамасы: ұзындығы үш мың екі жүз, жабынсыз биіктігі бір мың бір жүз, 

кесу бұрышы елу бесте плюс минус бес, тасымалдау бұрышы плюс минус тӛрт, 

арқанмен басқарудағы салмағы екі мың бір жүз жиырма килограмм. 

Бульдозердің ауысымдық ӛнімділігін тӛменде берілген формуланың 

кӛмегімен анықтаймыз: 

 

     
                  

  
 

 
    

  , м
2
/сағ.                                    (2.5) 

 

мұндағы   – тегістелген учаскенің ұзындығы, м; 

    – бульдозердің пышақ ұзындығы, 3,2м; 

   – пышақтың жерге бұрышы, 900м; 

 v – трактордың жұмыс істегендегі жылдамдығы, (3 км/сағ); 

    – тегістелген учаскі аяғында трактор бұрылу уақыт, 60с; 

   – трактордың бір жолмен қанша рет ӛту саны; 

    – жұмыстағы уақытты пайдалану коэффициенті. 
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         м
2
/сағ. 

 

Экскаваторлар мен бульдозерлер құрылыстағы және басқа да 

ӛнеркәсіптік салалардағы негізгі машиналар болып табылады. Күрделі 

технологиялық процестерде экскаваторлар мен бульдозерлерді қолданудың 

кӛптеген артықшылықтары бар: 

Ӛнімділікті арттыру: экскаваторлар мен бульдозерлер жер қазу, 

топырақты ауыстыру және материалдарды құрылыс алаңына тасымалдау 

бойынша жұмыстарды жылдам орындауға мүмкіндік береді. Осының 

арқасында жұмыс уақыты қысқарады және ӛнімділік артады. 

Шығындарды азайту: экскаваторлар мен бульдозерлерді пайдалану еңбек 

шығындарын азайтуға және жұмысты тездетуге мүмкіндік береді, бұл ӛз 

кезегінде құрылыс уақытын қысқартады. 

Дәлдікті арттыру: басқарудың жоғары дәлдігінің арқасында 

экскаваторлар мен бульдозерлер жұмысты үлкен дәлдікпен орындай алады, 

бұл әсіресе шектеулі аумақта жұмыс істеу кезінде маңызды. 

Ыңғайлылық: экскаваторлар мен бульдозерлерді пайдалану құрылыс 

жұмыстарын жеңілдетеді, жұмысты орындау үшін қажетті операциялардың 

санын азайтады, бұл машина операторларына ыңғайлы және олардың 

жұмысын жеңілдетеді. 

Кӛп функционалдылық: экскаваторлар мен бульдозерлер кӛптеген 

функцияларды орындай алады, соның ішінде қазу жұмыстары, материалдарды 

тасымалдау, сайтты бұзу және дайындау, бұл оларды әмбебап машиналарға 

айналдырады. 

Қауіпсіздікті жақсарту: экскаваторлар мен бульдозерлерді пайдалану 

құрылыс алаңында қолдан жасалған жұмысты азайтуға мүмкіндік береді, бұл 

жұмысшылардың жұмыс жағдайын жақсартады және жазатайым оқиғалар 

қаупін азайтады. 

Тұтастай алғанда, Кешенді технологиялық процестерде экскаваторлар 

мен бульдозерлерді пайдалану жұмысты жеделдетуді, ӛнімділікті арттыруды 

және шығындарды азайтуды қамтамасыз етеді, бұл оларды құрылыста және 

басқа да ӛнеркәсіптік салаларда маңызды құрал етеді. 

 

 

2.3 Судың қҧбыр қҧрылымдардының талаптары  

 

Су құбырлары-бұл халықты және ӛнеркәсіптік нысандарды сапалы ауыз 

сумен қамтамасыз ету үшін қажет құбырлар, сорғылар, резервуарлар және 

басқа компоненттер жүйесі. Су құбырларына қойылатын талаптар нақты 

шарттар мен аймақтық ережелерге байланысты ӛзгеруі мүмкін, бірақ тұтастай 

алғанда келесі негізгі тармақтарды қамтиды: 
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Сенімділік: су құбыры құрылыстары ықтимал авариялық жағдайлар мен 

қоршаған ортаға тӛнетін қатерлерді ескере отырып, судың сенімді және 

қауіпсіз жеткізілуін қамтамасыз етуі тиіс. 

Судың сапасы: су құбыры жүйесі арқылы жеткізілетін су мемлекеттік 

және халықаралық Ережелерде белгіленген белгілі бір сапа стандарттарына 

сәйкес келуі керек. Бұл судың құрамына, оның химиялық және 

бактериологиялық кӛрсеткіштеріне қойылатын минималды талаптарды 

қамтиды. 

Тиімділік: су құбырлары электр энергиясын, суды, материалдарды және 

еңбек ресурстарын қоса алғанда, ресурстарды пайдалануда тиімді және үнемді 

болуы керек. 

Пайдалану ыңғайлылығы: жүйені пайдалану және техникалық қызмет 

кӛрсету оңай болуы керек, қажетті жӛндеулер мен компоненттерді 

ауыстырудың минималды саны болуы керек. 

Нормативтерге сәйкестік: құрылыстар құрылыс, техникалық және 

экологиялық талаптарды қоса алғанда, барлық қолданылатын нормативтер мен 

стандарттарға сәйкес келуі тиіс. 

Қазіргі заман: тиімділік пен сенімділіктің жоғары деңгейін қамтамасыз 

ету үшін сантехникалық жүйе заманауи, заманауи технологиялар мен 

жабдықтарға сәйкес болуы керек. 

Экологиялық қауіпсіздік: су құбырлары қоршаған орта үшін қауіпсіз 

болуы керек, бұл су объектілерінің, жердің және атмосфераның ластануын 

болдырмауды, сондай-ақ суды ӛндіру және тасымалдау процесінде энергия 

шығыны мен газдар шығарындыларын азайтуды қамтиды. 

Жалпы алғанда, ресурстардың ең аз шығындарымен және қазіргі заманғы 

технологиялар мен экологиялық талаптарды ескере отырып, халықты сапа 

нормаларына сәйкес келетін ауыз сумен сапалы және қауіпсіз қамтамасыз етуді 

қамтамасыз ету талап етіледі. Сонымен қатар, аймақтың жергілікті жағдайлары 

мен ерекшеліктерін ескеру, сондай-ақ барлық талаптар мен стандарттардың 

тұрақты орындалуын қамтамасыз ету үшін бақылау және бақылау жүйелерін 

құру маңызды. 
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3 Экономикалық бӛлім  

 

3.1 Су қҧбыры торабының қҧрылыс қҧнын анықтау  

 

Су құбыры - бұйрғы жағдайда адамдардың және кӛлік-ӛндірістердің 

пайдалануы үшін суды жинауға арналған құрылыс. Су құбырының құрылыс 

құны бірнеше мәселелерге байланысты болуы мүмкін: 

Су құбырының құрылыс мүліктері: Су құбырының құрылыс мүліктері 

құрылыс жерінің мӛлшерлемесіне, құрылыс материалдарына, оның ӛлшеміне 

және сыртқы қоршағының қатыстылы мәнін белгілейді. 

Монтаж және құрылыс: Су құбырының құрылысына қажетті монтаж 

және құрылыс бойынша іс-шаралар құрылыс мүліктерінің мәнінен тұратын 

болады. 

Қолданылу мерзімі және кӛптеген құрултайлар: Су құбырының 

құрылысына қолжетімді қолданылу мерзімі және басқа құрултайлар су 

құбырының құрылыс құнын тӛмендете алады. 

Су тапсыру және ӛндіру артықшылығы: Су құбырының құрылысында су 

тапсыру және ӛндіру артықшылығын қоса алады, оның мүліктері, 

материалдары, монтаж және құрылыс іс-шаралары, қолжетімді қолдану мерзімі 

және басқа факторлар. Су құбырының құрылысы бойынша толық мәліметтер 

алу үшін су құбыры технологиясы мен стандарттары туралы және құрылыс 

компанияларынан кӛмек алуыңызға болады. Осы мәселе туралы ӛзіңіздің 

айтуыңыз керек, сондықтан да су құбырының құрылысына деген 

міндеттіліктерді ұмытпау қажет. 

Су құбыры торабының экономикалық мәні құрылыс мәселелерінің 

кешенінен құрылған кӛлеміне, құрылған жеріне, қолданылатын материалдарға, 

технологияға және басқа мәселелерге байланысты болады. Су құбырының 

құрылысы алғашында кӛп қауіптерге себеп болуы мүмкін, оның біреуі де 

экономикалық ерекшеліктер. Сондықтан, экономиялық мәнін талап етуіміз 

үшін, су құбырының құрылысының жеке кездесуі тиімді және мән-ӛнімді 

болуы керек. Су құбырының экономикалық мәнін анықтау үшін, алдымен, 

оның кӛлемі мен құрылған жерінің бағасын есептеу керек. Сондықтан, су 

құбырының құрылған жері таңбалаулары, топырақтың күшін, құрылған 

материалдардың құны мен транспорттауының құны, және сондай-ақ су 

құбырының технологиясы мен құрылыс компаниясының қызметкерлерінің 

құны есептелуі керек. 

Бағалау құны Б.1, Б.2 - кестелерінде келтірілген. 

Он алты пайыз болған үстемелік шығынды келесідей формула бойынша 

табамыз: 

 

       ∑   
  

   
,                                                  (3.1) 
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мұндағы ҮШ – устеме шығын, мың теңге; 

 ∑   – сметалық құн жиынтығы, мың теңге. 

 

             
  

   
         мың теңге. 

 

Жалпылама сметалық шығынды келесі формуламен табамыз: 

 

    ∑   ∑     .                                           (3.2) 

 

∑                             . 

 

Сізге пайыздық жоспарлы жинақтау тӛмендегідей формуламен 

анықталады: 

 

       ∑   
 

   
.                                               (3.3) 

 

                   
 

   
        . 

 

      ∑     .                                                (3.4) 

 

                               . 

 

 

3.2 Эксплуатациялық шығындар есебі 

 

Сумен қамтамасыз етудің эксплуатациялық шығындар есебі, су 

құрылыстарының және су алуға арналған құрылғылардың барлық 

операцияларын кӛздейді және барлық қарыздар мен тӛлемдерді қамтамасыз ету 

үшін құрылған жоба. 

Бұл есептік жоба, суды қамтамасыз ету бойынша барлық ӛнімдерді және 

операцияларды біріктіреді. Ол алдымен, су кӛліктерінің және су бойынша 

ӛнімдердің құрылысын жасауға, су құрылыстарын қолдануға, суды бір жерге 

аударуға және су арсыздығын жоюға және қамтамасыз ету үшін су техникасын 

қолдануға қолдау кӛрсетеді. 

Эксплуатациялық шығындар есебінде, су құрылыстарының барлық 

операциялары және су алуға арналған құрылғылардың ақша тарифы кӛздейді. 

Олардың арқасында, қаржылық әсерлер мен бірнеше басқа әрекеттер ӛзгертілуі 

мүмкін. Осы есептік жоба, суды қамтамасыз ету бойынша компанияның 

операцияларын қарау және барлық шығындарды қамтамасыз ету үшін 

қаржылық талдауға кӛмектеседі. 

Эксплуатациялық шығынды мына формулаға сәйкес анықтайды: 
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                             .                                            (3.4) 

 

Электроэнергия шығындарына суды беру және суды сорып алу үшнде 

сораптар бекетінің жұмысын жасағандағы шығыны мен суларды айдау үшін 

сонымен бірге, суды тазартатын құрылғылардың технологиялық қажетіне 

арналған шығындары кіреді. Ӛндірістік қажеттеріне кететін энергиясының 

шығыны баға кӛрсеткіштер бойынша шамамен 0,9-0,1 аралығында кетеді. 

Сонымен қатар, екі қондырғылардағы тарифтері бойынша бағаланады, себебі 

бүкіл маторлардың, электрқозғалтқыштардың һзара біріккен қуаты сумен 

жабдықтайтын нысандардың бәріне бірдей қойылған талапқа сәйкес жүз кВт 

асады. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

«Атырау қаласының Жұмыскер шағын ауданын сумен қамтамасыз ету» 

бойынша жүргізілген зерттеу барысында сумен жабдықтау жүйесінің 

ұйымдастырылуына, тұрақтылығы мен тиімділігіне байланысты түрлі 

аспектілер зерделенді. Деректерді талдау және әдебиеттерге шолу қала 

тұрғындары үшін судың сапасы мен қолжетімділігіне әсер ететін бірнеше 

негізгі факторларды анықтады. 

Зерттеудің алғашқы нәтижесі – су ресурстарына қатысты мәселелерді 

анықтау болды. Талдау кӛрсеткендей, су кӛздері шектеулі болған кезде суға 

деген сұраныс үнемі артып келеді. Бұл сумен жабдықтаудың тұрақсыздығын 

және болашақта тапшылық қаупін тудырады. Баламалы су кӛздерін іздеуді 

және бұрыннан бар ресурстарды пайдалану тиімділігін арттыруды қоса 

алғанда, суды тұрақты басқару стратегияларын әзірлеу маңызды. 

Зерттеудің екінші нәтижесі – сумен жабдықтау жүйесінің ескірген 

инфрақұрылымы. Қалалық су желілерінің кӛпшілігі жаңартуды және қайта 

құруды қажет етеді. Жүйедегі ағып кетулер, ескі және сенімсіз құбырлар мен 

сорғы станциялары судың жоғалуына әкеліп соғады және оны жеткізу сапасын 

тӛмендетеді. Инфрақұрылымды жаңарту қаланы сенімді және тиімді сумен 

қамтамасыз ету үшін шұғыл міндет болып табылады. 

Зерттеудің үшінші нәтижесі – су ресурстарын тұрақты пайдалануға 

жүгіну болды. Шағын ауданды сумен жабдықтау экологиялық аспектілерді 

және табиғи ресурстарды сақтауды ескере отырып жүзеге асырылуы тиіс. Суды 

тазартудың заманауи технологияларын енгізу, суды үнемдеу қажеттілігі 

туралы халықтың хабардарлығын арттыру және сарқынды суларды қайта 

пайдалану жүйесін әзірлеу сумен жабдықтаудың тұрақтылығын едәуір 

жақсартып, курстық жұмыстың теріс аяқталуын тӛмендетуі мүмкін, қаланы 

сәтті сумен жабдықтау халықтың ӛмірлік қажеттіліктерін қамтамасыз етудің, 

экономиканы дамытудың және экологиялық тепе-теңдікті сақтаудың маңызды 

факторы болып табылатынын атап ӛткен жӛн. Ұсыныстарды іске асыру үшін 

шағын аудан билігі, сумен жабдықтау саласындағы мамандар мен жұртшылық 

арасында ынтымақтастық қажет. Ресурстарды тиімді жоспарлау және басқару, 

заманауи технологияларды енгізу және жүйенің тұрақты мониторингі шағын 

ауданды сумен жабдықтаудың тиімділігі мен тұрақтылығын арттыруға 

мүмкіндік береді. 

Осы мәселені одан әрі зерттеу үшін климаттың ӛзгеруінің су 

ресурстарына әсері, қолданыстағы суды тазарту жүйелерінің тиімділігі және 

тұтынушылардың мінез-құлқының суға деген сұранысқа әсері сияқты нақты 

аспектілерді қамтитын егжей-тегжейлі зерттеулер жүргізу ұсынылады. 

Жалпы, шағын ауданның сумен жабдықтау жүйесін жақсарту 

ұсыныстарын іске асыру кезінде тұрақты, тиімді және қолжетімді сумен 

жабдықтауға қол жеткізуге болады, бұл шағын аудан тұрғындарының ӛмір 

сүру сапасын жақсартуға және оның тұрақты дамуына жәрдемдесуге әкеледі. 
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